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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность совершенствования

технологии пищевой продукции из рыбного сырья с высокими показателями

пищевой ценности, в том числе обогащенной пищевыми волокнами, связана с

растущей заинтересованностью потребителя в здоровом питании.

Дефицит пищевых волокон в рационе – один из основных факторов,

способствующих возникновению и развитию заболеваний желудочно-

кишечного тракта (ЖКТ), который может быть устранен за счет увеличения

потребления продукции, являющейся источником пищевых волокон. По

результатам исследований (Ермош, 2022, Перфилова,2017, Чалдаев, 2014,

Camila A., 2017) установлено, что таким источником является жом – продукт

переработки производства соков прямого отжима, составляющим порядка 40 %

от массы сырья. Использование его в рыбных полуфабрикатах позволит

получать продукцию повышенной пищевой ценности, обогащенную пищевыми

волокнами, и решать проблему утилизации большого количества отходов

производства соков прямого отжима.

Многочисленные исследования рынков полуфабрикатов (Добрецкая,

2022; Ключко, 2020; Лукин, 2017; Малашевский, 2023 и др.) подтверждают

ежегодно повышающийся спрос потребителей на продукцию высокой степени

готовности. Однако, из-за узкого и традиционного, не меняющегося многие

годы ассортимента, данная категория значительно менее популярна, чем

мясная. Также проблемы реализации рыбных полуфабрикатов связаны с

невысокими показателями биологической ценности и зачастую качеством

продукции, не отвечающем требованиям потребителя.

В области технологии рыбных полуфабрикатов накоплен большой пласт

научных исследований (Богданов, 2000; Абрамова, 2003; Коцыло, 2011; Белова,

2018; Горбатовский, 2006; Петрова, 2019; Зацепилина, 2014; Зюзина, 2012;

Иринина, 2014; Бойцова, 2002 и др.) целью которых было обогащение рыбного

сырья биологически активными добавками и пищевыми волокнами. Однако, не

смотря на высокую проработанность данной тематики остается актуальным

вопрос разработки рецептур рыбных полуфабрикатов широкого ассортимента с
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высокими органолептическими показателями и технологичностью,

обеспечивающей доступное внедрение в массовое производство.

Совершенствование технологии рыбных формованных полуфабрикатов с

использованием вторичного сырья сокового производства позволит получить

продукцию с высокой пищевой ценностью и создать предпосылки для

повышения спроса на данную продукцию за счет расширения ассортимента.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы разработки и

совершенствования технологии полуфабрикатов из водных биологических

ресурсов (ВБР), в том числе обогащенных, исследованы и научно обоснованы

в работах таких авторов, как Л.C. Абрамова, Л.B. Антипова, В.Д. Богданов,

Л.С. Байдалинова, Т.М., Бойцова, Ф.Б. Волотка, A.A. Горбатовский, В.А.

Гроховский, Н.В. Деменьтьева, Н.П. Зацепилина, Е. Н. Ивченкова, О.И.

Иринина, И.В. Коцыло, О.Н. Кулик, Т.С. Одинцова, Е.Ф. Рамбеза, С.А.

Пакляченко, Ж.Г. Прокопец, Т.М. Сафронова, Е.С. Стаценко, Д.А. Сьянов,

А.А. Сухоруков, Т.С. Шаманова, D. Nonako, G. Kudlik, J.S. Kim, W. Munker, J.

Park, C. Parrish, J.R. Stauffer и др., что подтверждает актуальность и

целесообразность применения компонентов растительного происхождения для

обогащения данной продукции. Перспективным направлением является

совершенствование технологий рыбных формованных полуфабрикатов,

обогащённых вторичным сырьем растительного происхождения, в том числе

сокового производства.

Целью исследования является научное обоснование и совершенствование

технологии формованных рыбных полуфабрикатов с повышенной пищевой

ценностью на основе рационального использования вторичного сырья сокового

производства.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Обосновать выбор сырья для производства рыбных формованных

полуфабрикатов, с учетом его рыночного потенциала.

2. Исследовать потенциал вторичного сырья сокового производства в

качестве источника пищевых волокон.

3. Исследовать функционально-технологические свойства фаршевой
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системы рыбного полуфабриката, обогащенного вторичным сырьем сокового

производства.

4. Разработать рецептуры и технологию формованных рыбных

полуфабрикатов с использованием вторичного сырья сокового производства.

5. Исследовать показатели качества, безопасности и установить сроки

годности разработанной продукции.

6. Изучить воздействие разработанной продукции на лабильность

микробиом желудочно-кишечного тракта человека.

7. Разработать техническую документацию на новую продукцию, провести

производственную апробацию и оценить инвестиционную привлекательность.

Научная новизна работы. Теоретически и экспериментально обоснована

усовершенствованная технология рыбных формованных полуфабрикатов с

использованием яблочного, морковного и ягодного порошков, полученных из

вторичного сырья сокового производства.

Исследовано влияние растительных порошков на функционально-

технологические свойства фаршевой системы (ВУС, ПНС, потери при тепловой

обработке) и обоснована целесообразность их внесения в качестве

структурообразующего компонента и источника пищевых волокон и БАВ.

Установлено оптимальное содержание растительных порошков в составе

рыбных формованных полуфабрикатов методом математического планирования

эксперимента. Доказано положительное воздействие разработанной продукции на

лабильность микробиома кишечника человека.

Новизна технологии производства рыбных полуфабрикатов подтверждена

патентом РФ № 2715868 «Рыбный формованный полуфабрикат» (Приложение Н).

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны

рецептуры и усовершенствована технология рыбных формованных

полуфабрикатов с использованием вторичного сырья сокового производства,

направленная на решение актуальной задачи по повышению пищевой ценности

продукции и расширение ассортимента. Исследованы показатели качества и

безопасности рыбных полуфабрикатов и установлены сроки годности.
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Разработана и утверждена техническая документация: ТУ 10.20.25-011-

00471544-2022 «Полуфабрикаты рыбные в соусе. Замороженные. Технические

условия» и технологическая инструкция.

Разработанная технология апробирована в производственных условиях

ООО «Агама Роял Гринланд» и Ресурсного центра при ГБУ КО ПОО «Колледж

мехатроники и пищевой индустрии» г. Светлый.

Обоснована экономическая целесообразность внедрения разработанных

полуфабрикатов в промышленное производство.

Результаты исследований применены в учебном процессе ФГБОУ ВО

«КГТУ» по направлениям подготовки бакалавриата и магистратуры «Продукты

питания животного происхождения» (Приложение С).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 4.3.3. «Пищевые

системы» в п. 5 «Технология мясной, молочной и рыбной продукции и

холодильных производств»; п.11 «Технологии пищевых продуктов с заданными

потребительскими свойствами».

Методология и методы исследования. Методология исследований

направлена на расширение и углубление научных знаний в области переработки

вторичного сырья сокового производства и использования его в технологии

рыбных формованных полуфабрикатов. В работе применялись стандартные и

общепринятые современные методы исследований (физические, химические,

биохимические, микробиологические и органолептические методы, а также

методы математического моделирования, статистической обработки

экспериментальных данных).

Положения, выносимые на защиту:

1. Рецептуры и технология рыбных формованных полуфабрикатов,

обогащенных яблочным, морковным и ягодным порошками, полученными из

вторичного сырья сокового производства.

2. Результаты комплекса исследований органолептических и

функционально-технологических показателей растительных порошков, фаршевой
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системы, соуса и рыбных формованных полуфабрикатов.

3. Результаты исследования воздействия разработанной продукции на

микробиом кишечника человека.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность полученных

результатов обеспечивалась многократными параллельными измерениями с

применением современных физико-химических методов анализа, математической

обработкой результатов экспериментов. Полученные результаты подтверждены

промышленной апробацией технологий.

Результаты исследований были представлены на I Национальной научно-

технической конференции с международным участием (заочное) (Астрахань,

2017), VI-VIII, X Международных научных конференциях «Международный

Балтийский морской форум» (Калининград, 2018-2020, 2022), XX

Международной научно-практической конференции (Анапа, 2021 г.).

Личный вклад автора в период 2018-2022 гг. заключался в

формулировании цели и задач исследовательской работы, разработке схемы и

этапов исследования, подборе методов исследований, проведении экспериментов

и производственных испытаний, в анализе результатов, подготовке публикаций

по исследованиям, написании автореферата и диссертации.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 9 статей, 3 из них – в

изданиях из перечня рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 1 Патент

РФ № 2715868 Рыбный формованный полуфабрикат от 03.03.20 г. (Мошарова,

Титова).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

3 глав, заключения, списка использованной литературы, включающего 146

источника, в том числе 32 иностранных. Работа изложена на 137 страницах

текста, содержит 32 таблицы, 43 рисунка, 15 приложений.

Благодарности: Автор выражает искреннюю признательность за

неоценимую помощь в работе над диссертацией своему научному руководителю,

к.т.н., доценту, заведующей кафедрой технологии продуктов питания ФБГОУ ВО

«КГТУ» Титовой И. М., благодаря которой выполнение данной работы стало
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ФГБОУ ВО «КГТУ» за помощь и ценные советы. Особую благодарность

выражаю к.т.н, Соклакову В. В. за неоценимую помощь и советы при проведении

экспериментов и написании диссертационной работы.

Благодарю институт живых систем ФГАОУ ВО «БФУ им. И. Канта» в лице

д-р. мед. н., профессора Мацковой Л.В. за проведение совместных исследований

по изучению микробиома кишечника человека.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Анализ и перспективы рынка продукции из водных биологических

ресурсов

Рыбная отрасль Российской Федерации имеет продовольственное значение,

и является одной из динамично развивающихся отраслей экономики страны.

Данная отрасль имеет развитую систему межотраслевой кооперации и

международной деятельности, её цель — обеспечение населения высокоценными

пищевыми продуктами [29].

Объем рыбопереработки несколько отстает от объема добычи рыбы в

стране, что влечет некоторые экономические потери в части получения прибыли

от добавленной стоимости продукции. В настоящее время ввиду санкционного

давления перспективно развитие глубокой промышленной переработки рыбного

сырья, и Россия обладает необходимыми для этого ресурсами.

На рисунке 1.1.1 представлена динамика производства рыбных продуктов.

Рисунок 1.1.1 – Динамика производства рыбных продуктов (Итоги деятельности

Федерального агентства по рыболовству, 2022)

3900

4000

4100

4200

4300

4400

4500

2017 2018 2019 2020 2021 2022

К
о
л
и

ч
е
ст

в
о

,
ты

с.
т

о
н

н

Производство рыбы переработанной и консервированной,

ракообразных и моллюсков

11

Производство пищевой рыбной продукции российскими предприятиями

ежегодно увеличивалось, за период 2017-2021 гг. прирост составил 5,3 %. В 2022

году объем производства переработанных и консервированных рыбы,

ракообразных и моллюсков уменьшился в сравнении с 2021 годом на 6% и

составил 4,1 млн тонн.

Производство рыбного филе и фарша от общего объема рыбной продукции

в 2013 г. составляло порядка 4 % (140 тыс. тонн), в 2021 г. увеличилось до 6,6 %

(280 тыс. тонн), что при общем росте объема производства в тоннах практически

в 2 раза. Это указывает на положительное развитие пищевого производства в

сторону глубокой переработки и соответственно высокой добавленной стоимости

продукции.

Динамика общего оборота предприятий отрасли разнонаправленная и

представлена на рисунке 1.1.2.

Рисунок 1.1.2 - Оборот организаций рыбной отрасли России (без учёта малых

предприятий и бюджетных организаций) [43]

В период с 2018 по 2020 гг. рост оборота предприятий рыбной отрасли

ежегодно увеличивался: в 2018 г. – на 10 %, в 2019 г. – на 15,9 %, в 2020 г. – на 8,3
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%. В 2021 г. наблюдалось снижение оборота на 7 % по сравнению с 2020 г.

Оборот перерабатывающих организаций отрасли стабильно ниже, чем оборот

организаций рыболовства и рыбоводства, например, по результатам 2021 г.

заметно, что перерабатывающие организации снизили оборот на 25%, когда

организации рыболовства и рыбоводства в свою очередь увеличили оборот на 7%

[105]. В 2022 году оборот организаций отрасли продолжил расти и составил 866

млрд рублей, что на 8% больше по сравнению с 2021 годом. Увеличение

показателя по сравнению с прошлым годом произошло по виду экономической

деятельности «рыболовство и рыбоводство» на 8% достигло 552 млрд руб., по

виду экономической деятельности «переработка и консервирование рыбы,

ракообразных и моллюсков» – на 6% и составило 314 млрд рублей [43].

Аналогично обороту, прибыль организаций рыбодобычи и рыборазведения

значительно выше прибыли рыбоперерабатывающих предприятий (рисунок 1.3).

Рисунок 1.1.3 - Прибыль организаций рыбной отрасли России (Итоги

деятельности Федерального агентства по рыболовству, 2022) [43]
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об активном развитии отрасли.

С другой стороны, прибыль организаций рыбопереработки снизилась на

21% и составила только 31,5 млрд руб. Как правило, аналитики связывают

данную динамику с уменьшением спроса на неразделанную рыбу, консервы и

копченую продукцию. Отсутствие широкого спектра предложений в сегменте

продукции типа «ready to cook» (готовые к приготовлению) и «ready to eat»

(готовые к употреблению) также сказывается на общих объемах продаж

рыбопродукции.

Задача по обеспечению населения России рыбной продукцией основана на

положениях Доктрины продовольственной безопасности Российской федерации,

утвержденной Указом Президента Российской федерации от 21.01.2010 № 20 и

определяется показателями физической и экономической доступности для

каждого гражданина страны в объемах не менее рациональных норм потребления

для активного и здорового образа жизни.

Экономическая доступность заключается в гарантии возможности

приобретения населением качественной пищевой рыбной продукции по

сложившемся ценам в объемах и ассортименте, в соответствии с рекомендуемыми

рациональными нормами потребления.

В Российской Федерации до 2023 года рекомендованный ориентир уровня

подушевого потребления рыбной продукции - норма, установленная Минздравом

России (далее – норма, норматив, рекомендованный уровень) в целях укрепления

здоровья детского и взрослого населения, профилактики неинфекционных

заболеваний, обусловленных недостатком микронутриентов – 22 кг в год на

человека [88].

Согласно данным Росстата, представленным на рисунке 1.1.4, в 2022 году в

целом по стране физиологически необходимый уровень был достигнут [87].
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Рисунок 1.1.4 – Уровень потребления рыбы и рыбных продуктов в домашних

хозяйствах в среднем на человека в год, в кг (Итоги деятельности Федерального

агентства по рыболовству, 2022) [43]

В 2021 году в пяти федеральных округах России норматив потребления
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Таблица 1.1.1 - Фактическое потребление рыбы и рыбных продуктов в домашних

хозяйствах в среднем на человека в год по федеральным округам, кг [2]

Федеральный округ 2017 2018 2019 2020 2021

Дальневосточный 24,6 26 25,4 25,7 25,4

Центральный 23,5 23,3 24,4 25,1 23,3

Северо-западный 18,7 18,2 17,9 18,5 17,9

Южный 21,2 21,8 22,3 22,2 21,8

Северо-Кавказский 16,6 19,1 18,8 18,4 19,6

Приволжский 20,9 20,6 21,1 21,1 20,8

Уральский 21,9 21,2 21 21,6 22,3

Сибирский 21,8 22,8 23 21,2 21,9

В указанный период лишь в 3 федеральных округах фактический уровень

потребления рыбопродуктов превысил норму: в Уральском – на 1% (0,3 кг),

Центральном – 6% (1,3 кг) и Дальневосточном – 16% (3,4 кг). Лидирующие

позиции Дальнего Востока можно объяснить близостью расположения к

богатейшим акваториям России и странам с развитой культурой потребления

рыбной продукции, а также высокой концентрацией коренных малочисленных

народов, рацион которых традиционно формировался в значительной степени за

счет ВБР.

Наибольшее отставание от нормируемого уровня наблюдалось в Северо-

Западном федеральном округе (на 19% или 4,1 кг), который занимает 2-е место в

России по объемам добычи ВБР, более 20% от общероссийского объёма.


[…]


себестоимости реализуемой продукции.

Р = П/С×100 %, (3.11.5)

где П - прибыль; С –себестоимость продукции.

Р = 6 303 492/34 711 546×100 = 18 %

Срок окупаемости капитальных вложений можно рассчитать как отношение

суммы капитальных затрат к чистой прибыли (прибыль после уплаты налогов)
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предприятия.

Tок = К_кз/ЧП, (3.11.6)

где П - прибыль; С –себестоимость продукции.

Tок = 6 303 492/2 946 255 = 2,1 год.

Срок окупаемости капитальных вложений составит 2 года и 1 месяц.

116

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведённых теоретических и экспериментальных

исследований разработана технология рыбных формованных полуфабрикатов,

обогащённых растительными порошками, направленная на решение актуальной

задачи по повышению пищевой ценности продукции и расширение ассортимента.

По результатам исследований были сделаны следующие выводы:

1. Обоснован выбор минтая (Gadus chalcogrammus), трески балтийской (Gadus

morhua), салаки (Clupea harengus membras) в качестве сырьевой базы для

производства формованных рыбных полуфабрикатов на основе анализа

рыночного потенциала сырья, включающего исследование биологической

ценности, объемов вылова, ценообразования и предпочтения потребителей.

2. Исследован потенциал вторичного сырья сокового производства - выжимки

яблок (сортов «Олеся», «Ауксис», «Белорусское сладкое», в т. ч. дикорастущие),

ягод (черная смородина сорта «Титания», клюква дикорастущая), моркови (сорт

«Балтимор), произрастающих в Калининградском регионе и порошки,

изготовленные по разработанной технологии. Установлено, что яблочный

порошок содержит 22,5 г/100г пищевых волокон, морковный порошок 20,9 г/100г

и в ягодном порошке содержится 26,7 г/100 г пищевых волокон.

3. Установлено, что внесение растительных порошков в состав рыбных

формованных полуфабрикатов позволяет улучшить функционально-

технологические свойства фаршевой системы, в частности повысить

водоудерживающую способность в среднем на 30 %, снизить потери при

тепловой обработке полуфабриката до 20%, и обеспечить формуемость

полуфабриката.

4. Разработаны рецептуры и технология производства рыбных формованных

полуфабрикатов и соуса, с использованием вторичного сырья сокового

производства.

5. Исследованы показатели качества, безопасности и установлены сроки годности

разработанных полуфабрикатов: из минтая и трески – 6 месяцев, из салаки - 3
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месяца при температуре минус 18±1°С.

6. Установлено, что рыбный формованный полуфабрикат, обогащенный

растительными порошками, содержит не менее 3 г ПВ в 100 г продукта, и может

быть рекомендован в качестве источника пищевых волокон.

9. Установлено, что употребление разработанного продукта оказывает

пролонгированное положительное влияние на микробиом кишечника человека.

8. Разработана техническая документация ТУ 10.20.25-011-00471544-2022

Полуфабрикаты рыбные в соусе. Замороженные. Технические условия и ТИ,

осуществлен выпуск опытной партии продукции.

9. Технология производства рыбных формованных полуфабрикатов

апробирована в условиях ООО «Агама Роял Гринланд», Ресурсного центра при

ГБУ КО ПОО «Колледж мехатроники и пищевой индустрии» г. Светлый.

Показана рентабельность 18 %, при которой срок окупаемости составит 2 года и 1

месяц.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АК – аминокислота;

АЛО – азот летучих оснований;

БАВ – биологически активные вещества;

БГКП – бактерии группы кишечной палочки;

ВБР - водные биологические ресурсы;

ВОЗ– Всемирная организация здравоохранения (World Health Organization, WHO);

ВУС - влагоудерживающая способность;

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота;

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт;

КМАФАнМ – количество мезофильных аэробных и факультативно-анаэробных

микроорганизмов;

КЖК/КЦЖК - короткоцепочечные жирные кислоты;

КОЕ – колониеобразующая единица;

КСАС - коэффициент сбалансированности аминокислотного состава;

МУК – методические указания;

ОТЕ – операционная таксономическая единица - группа микроорганизмов,

объединенных по признаку гомологии последовательностей 16S рРНК не менее

чем на 97—99 %, таксономический эквивалент вида, определяемый культурально-

независимыми методами анализа;

ОЦКП - ортогональный центральный композиционный план;

ПВ – пищевые волокна;

ПНС - предельное напряжение сдвига;

С – аминокислотный скор;

ТР ЕАЭС - Технический регламент Евразийско – Азиатского экономического

союза;

ТР ТС – Технический регламент Таможенного союза;

ТУ – технические условия;
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ФАО – Продовольственная и сельскохозяйственная организация (Food and

Agriculture Organization, FAO)
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Шкала органолептической оценки рыбных формованных полуфабрикатов

Наименование

показателя
Характеристика Балл

Внешний вид

Изделия шарообразной формы (тефтели), равномерно

покрытые соусом. Допускаются незначительные

отклонения от правильной формы.

5

Изделия шарообразной формы (тефтели), слегка

приплюснутые, равномерно покрытые соусом.
4

Изделия шарообразной формы, покрытые соусом

неравномерно (не полностью). Незначительно

деформированы.

3

Изделия деформированы, нарушена шарообразная форма.

Неравномерно покрыты соусом (не полностью).
2

Изделия слипшиеся, бесформенные. Неравномерно

покрыты соусом (не полностью).
1

Консистенция

Упругая, не крошливая, сочная 5

Слегка уплотненная, не достаточно сочная 4

Уплотненная, суховатая 3

Сухая, слегка крошливая или мажущаяся 2

Сухая, крошливая или излишне мажущаяся 1

Вкус

Ярко-выраженный, гармоничный вкус, свойственный

данному виду продукта
5

Приятный вкус, свойственный данному виду продукта 4

Свойственный данному виду продукта, не гармоничный

или недостаточно выраженный
3

Слабо-выраженный вкус, присутствие постороннего

привкуса
2

Неприятный вкус 1
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ А

Наименование

показателя
Характеристика Балл

Запах

Слабовыраженный запах рыбы, с приятным ароматом

соуса и специй
5

Выраженный запах рыбы, с приятным ароматом соуса и

специй
4

Свойственный данному виду продукции, недостаточно

выраженный
3

Не выраженный аромат, неприятный запах рыбы 2

Неприятный запах, присутствие постороннего запаха

(признаков окисления, продуктов порчи белков)
1

Цвет

Цвет изделия зависит от цвета рыбного сырья и вносимого

растительного порошка (от светло до темно фиолетового,

оранжевого, коричневого). Допускаются отдельные

включения более яркого цвета, в зависимости от

используемого растительного порошка

5

Незначительная неоднородность цвета 4

Неоднородный цвет изделия 3

Непривлекательный цвет изделия, неоднородный 2

Отталкивающий цвет, неоднородный 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Шкала органолептической оценки томатного соуса

Наименование

показателя
Характеристика Балл

Внешний вид

Однородная протертая масса с наличием измельченных

овощей или без них, пряностей или без них, без

включения семян, частиц кожицы, семенной камеры и

грубых кусочков сердцевины томатов или яблок

5

Однородная протертая масса с наличием измельченных

овощей или без них, пряностей или без них, без

включения семян, частиц кожицы, семенной камеры и

грубых кусочков сердцевины томатов или яблок,

присутствует незначительное расслоение соуса

4

Присутствует неоднородность массы 3

Масса неоднородная, присутствует расслоение соуса 2

Масса неоднородная, присутствуют включения семян,

частиц кожицы, семенной камеры и грубых кусочков

сердцевины томатов или яблок

1

Консистенция

Однородная консистенция, густая, свойственная соусам,

отсутствует расслоение соуса
5

Однородная консистенция, присутствует незначительное

расслоение соуса
4

Консистенция неоднородная, присутствует расслоение

соуса
3

Консистенция не свойственная соусам (слишком густая,

или слишком жидкая)
2

Консистенция неоднородная, присутствуют включения

семян, частиц кожицы, семенной камеры и грубых

кусочков сердцевины томатов или яблок

1
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Б

Наименование

показателя
Характеристика Балл

Вкус

Приятный гармоничный вкус, с хорошо выраженным

вкусом томатных продуктов и пряностей
5

Приятный вкус, с выраженным вкусом томатных

продуктов и пряностей
4

Слабовыраженный вкус томатных продуктов и пряностей 3

Вкус не гармоничен, присутствует ярко выраженное

преобладание вкуса одного из компонентов
2

Неприятный вкус, присутствие постороннего привкуса 1

Запах

Приятный гармоничный аромат, с хорошо выраженным

вкусом томатных продуктов и пряностей
5

Приятный аромат, с выраженным вкусом томатных

продуктов и пряностей
4

Слабовыраженный аромат томатных продуктов и

пряностей
3

Присутствует ярко выраженное преобладание аромата

одного из компонентов
2

Неприятный аромат, присутствие постороннего запаха 1

Цвет

Приятный цвет, красный или красно-оранжевый,

однородный по всей массе
5

Присутствие незначительной неоднородности цвета по

всей массе
4

Неоднородный цвет 3

Коричневый, неоднородный цвет 2

Темно-коричневый, неприятный, неоднородный цвет 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

ТУ «Порошок яблочный, пектинсодержащий»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

ТУ «Порошок морковный
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

ТУ «Порошок ягодный»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Технологическая инструкция к ТУ «Порошок яблочный,

пектинсодержащий»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Технологическая инструкция к ТУ «Порошок морковный»
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Технологическая инструкция к ТУ «Порошок ягодный»
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Акт производственных испытаний в условиях ООО «Агрофабрика

Натурово»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

ТУ 10.20.25-011-00471544-2022
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Технологическая инструкция к ТУ 10.20.25-011-00471544-2022
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Патент РФ № 2715868 Рыбный формованный полуфабрикат
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Акт производственных испытаний в условиях ГБУ КО ПОО «КМиПИ»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р

Акт производственных испытаний в условиях ООО «АГАМА РОЯЛ

ГРИНЛАНД»
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ПРИЛОЖЕНИЕ С

Акт внедрения в учебный процесс
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ С