ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук, профессора, заведующей кафедрой «Технология продуктов питания» ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный технический рыбохозяйственный университет»

Максимовой Светланы Николаевны

на диссертационную работу **Мошаровой Маргариты Эдуардовны** на тему: **«Совершенствование технологии рыбных формованных полуфабрикатов с использованием вторичного сырья сокового производства»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3 Пищевые системы (технические науки).

Актуальность диссертационной работы.

Обеспечение населения качественными и безопасными пищевыми продуктами из водных биоресурсов является важной задачей рыбохозяйственной отрасли. Особое внимание в этой связи уделяется проблеме расширения ассортимента готовой к употреблению кулинарной продукции, сбалансированной по составу, привлекательной и полезной для потребителя.

В настоящей работе предлагается использовать растительные порошки из выжимок яблок, моркови и ягод, произрастающих в Калининградском регионе, в технологии рыбных формованных полуфабрикатов, что позволит получить продукцию с высокой биологической ценностью и создать предпосылки для повышения спроса на данную продукцию за счет расширения ассортимента.

Отходы в виде выжимок (жома), полученные при производстве соков прямого отжима, могут составлять до 60 %. При этом значительная часть вторичного сырья сокового производства утилизируется. Переработка жома в порошки с высоким содержанием пищевых волокон и использование их в технологии рыбных формованных полуфабрикатов – актуальное и перспективное направление использования вторичного сырья сокового производства с целью получения сбалансированной по составу рыбной продукции с высокими потребительскими свойствами и физиологической активностью

Таким образом, тема диссертационной работы Мошаровой Маргариты Эдуардовны является актуальной, современной и востребованной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Сформулированные в работе научные положения, выводы и рекомендации научно обоснованы результатами исследований, выполненных по общепринятым и современным методикам.

В исследованиях применены органолептические, физико-химические, биохимические методы, а также метод математического моделирования для объективного обоснования рецептуры и технологии производства рыбных формованных полуфабрикатов.

Обоснованность результатов базируется на детальном литературном обзоре, на основании которого сформулированы цель и задачи работы, а также положительной апробации результатов в производственных условиях и обсуждением на научно-практических конференциях.

Достоверность полученных результатов обеспечивалась многократными параллельными измерениями с применением общепринятых стандартных и современных методов оценки качества сырья и готовой продукции, а также математической обработкой результатов экспериментов.

Полученные результаты подтверждены промышленной апробацией технологий. Результаты исследований были представлены на I Национальной научно-технической конференции с международным участием (заочное) (Астрахань, 2017), VI-VIII, X Международных научных конференциях «Международный Балтийский морской форум» (Калининград, 2018-2020, 2022), XX Международной научно-практической конференции (Анапа, 2021 г.).

Достоверность результатов работы подтверждается апробацией в печати в виде 9 статей, 3 из них – в изданиях из перечня рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 1 патент РФ.

Научная новизна работы.

Научная новизна диссертационной работы заключается в теоретическом и экспериментальном обосновании усовершенствованной технологии рыбных

формованных полуфабрикатов с использованием яблочного, морковного и ягодного порошков, полученных из вторичного сырья сокового производства.

В ходе исследования было изучено влияние растительных порошков на функционально-технологические свойства фаршевой системы (ВУС, ПНС, потери при тепловой обработке) и обоснована целесообразность их внесения в качестве структурообразующего компонента и источника пищевых волокон и БАВ.

Было установлено оптимальное содержание растительных порошков в составе рыбных формованных полуфабрикатов методом математического планирования эксперимента.

Особенную ценность диссертации представляет доказанное положительное воздействие разработанной продукции на лабильность микробиома кишечника человека.

Новизна технического решения производства рыбных полуфабрикатов подтверждена патентом РФ № 2715868 «Рыбный формованный полуфабрикат».

Значимость для науки и практики полученных результатов.

Научная ценность диссертационной работы определяется тем, что соискателем разработаны рецептуры и усовершенствована технология рыбных формованных полуфабрикатов с использованием вторичного сырья сокового производства, направленная на решение актуальной задачи по повышению пищевой ценности продукции и расширение ассортимента.

Апробация технологии в производственных условиях ООО «Агама Роял Гринланд» и Ресурсного центра при ГБУ КО ПОО «Колледж мехатроники и пищевой индустрии» г. Светлый, согласно разработанной технической документации: ТУ 10.20.25-011-00471544-2022 «Полуфабрикаты рыбные в соусе. Замороженные. Технические условия» и технологической инструкции, подтверждает практическую значимость разработанной технологии и экономическую целесообразность внедрения разработанных полуфабрикатов в промышленное производство.

Результаты исследований внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО «КГТУ» по направлениям подготовки бакалавриата и магистратуры «Продукты питания животного происхождения».

Оценка содержания работы, её завершенность.

Диссертационная работа Мошаровой Маргариты Эдуардовны изложена на 137 страницах текста, содержит 32 таблицы, 43 рисунка, 15 приложений.

Диссертационная работа выстроена логично и состоит из введения, аналитического обзора литературы, описания объектов и методов исследования, результатов исследований и их обсуждения, заключения, списка литературных источников и приложений. Список использованных источников литературы включает 146 наименований, из которых 32 – иностранных.

Диссертация включает все необходимые компоненты научного исследования, содержит достаточный объем экспериментальных исследований, проведенных на современном уровне. Подробно описаны результаты экспериментальных исследований и проведен их анализ.

Диссертационная работа оформлена в соответствии с предъявляемыми требованиями, характеризуется логичностью и завершенностью исследований.

Автореферат, изложенный на 24 страницах, отражает основные положения и выводы диссертации.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы.

Проведенные научные исследования по обоснованию и совершенствованию технологии рыбных формованных полуфабрикатов с использованием вторичного сырья сокового производства позволили получить продукцию с повышенной пищевой ценностью и высокими органолептическими показателями, которая может быть рекомендована для внедрения на рыбоперерабатывающих предприятиях.

Замечания по диссертационной работе.

Не смотря на актуальность, научную обоснованность и практическую значимость исследования к соискателю имеются некоторые вопросы и замечания:

1. В диссертационной работе на рисунках 3.1.1 (стр. 42), 3.1.5 (стр. 45), 3.1.6 (стр. 46) автором не указаны единицы измерения показателей.
2. Требуется уточнить, проводились ли исследования по оценке влияния способа и степени измельчения мышечной рыбной ткани на показатели ФТС

- фаршевой системы? Какие технологические параметры операции «измельчения» при этом обосновывали?
3. Не понятно, почему при исследовании функционально-технологических свойств фаршевой рыбной системы, обогащенной вторичным сырьем сокового производства (раздел 3.4), использовался растительный порошок в количестве 10 % (страницы 61-64)? При этом установление его оптимального количества с применением метода математического планирования эксперимента представлено далее, начиная со страницы 67.
4. В разделе 3.4 (страница 63) представлены данные по влиянию порошков из растительного сырья на выход готовой продукции в результате тепловой обработки. При этом не указано, каким образом осуществлялось доведение пищевой системы до кулинарной готовности? Однако на странице 77 эти условия описаны, но не обоснованы.
5. Чем объяснить разницу в сроках годности мороженой продукции из салаки и минтая? Если речь идет про окислительную порчу, то проводились ли исследования по определению динамики соответствующих показателей (КЧ, ПЧ, МДА)?
6. Соискателю следует пояснить, почему в разделе 3.2 (рисунок 3.2.1) указано, что стоимость минтая составляет 92 руб/кг, а при расчете экономической эффективности (раздел 3.11) стоимость минтая 130 руб/кг?

Заключение.

Приведенные замечания и вопросы не влияют на положительную оценку диссертационной работы.

По актуальности, научной новизне и практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа Мошаровой Маргариты Эдуардовны «Совершенствование технологии рыбных формованных полуфабрикатов с использованием вторичного сырья сокового производства» является законченной научно-исследовательской работой.

Диссертация соответствует требованиям п. 9, п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством РФ 24.09.2013 г. (ред. от 25.01.2024 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Мошарова Маргарита Эдуардовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3. Пищевые системы.

Официальный оппонент:

Доктор технических наук,
профессор, специальность 05.18.04 –
Технология мясных, молочных и
рыбных продуктов и холодильных
производств,
заведующая кафедрой «Технология
продуктов питания» ФГБОУ ВО
«Дальневосточный государственный
технический рыбохозяйственный
университет»

Светлана Николаевна Максимова

Почтовый адрес:
690087, г. Владивосток, ул. Луговая, 52Б
Номер телефона: +7(914)791-21-83
Электронная почта: maxsvet61@mail.ru

Подпись д.т.н., профессора
Максимовой Светланы Николаевны
заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Дальневосточный государственный
технический рыбохозяйственный
университет»

Кандидат исторических наук, оппонент

Ольга Игоревна Шестак

Дата: 07.05.2024 г.